

## Ⅱ 平成28年度特別会計の決算状況

平成28年度特別会計決算の収支状況は、第8表のとおりです。  
実質収支については、全特別会計合計で、15億2919万2千円の黒字となっています。

また、各会計別の決算規模(歳出)では、国民健康保険事業特別会計、介護保険事業特別会計、後期高齢者医療特別会計の順となっており、これら3会計で全特別会計の98.2%を占めています。

次に、前年度決算との比較は、(参考4)に示してあるとおり、前年度(歳出)を上回った主な会計は、介護保険事業特別会計及び後期高齢者医療特別会計で、保険給付費や後期高齢者医療広域連合納付金の増が主な要因です。

一方、前年度(歳出)を下回った主な会計は、国民健康保険事業特別会計で保険給付費の減等によるものです。

特別会計における主な歳入の収納状況は、資料2のとおりです。

第8表 平成28年度特別会計決算の収支状況

(単位:千円)

会 計 名	歳 入		歳 出		形式収支 (A)-(B) (C)	翌年度へ繰越す べき財源 (D)	実質収支 (C)-(D) (E)
	決算額 (A)	構成比	決算額 (B)	構成比			
公共用地造成事業	283,625	0.6%	283,625	0.7%			
食肉センター事業	12,835	0.0%	12,835	0.0%			
介護保険事業	16,724,371	37.9%	16,253,956	38.1%	470,415		470,415
国民健康保険事業	24,018,181	54.4%	23,137,981	54.3%	880,200		880,200
後期高齢者医療	2,502,271	5.7%	2,450,938	5.8%	51,333		51,333
農業集落排水事業	349,544	0.8%	346,998	0.8%	2,546	2,546	
中央卸売市場事業	162,227	0.4%	117,397	0.3%	44,830		44,830
地方卸売市場事業	4,901	0.0%	4,868	0.0%	33		33
市営駐車場事業	99,763	0.2%	17,382	0.0%	82,381		82,381
合 計	44,157,718	100.0%	42,625,980	100.0%	1,531,738	2,546	1,529,192

※端数処理により、合計と内訳が不一致の場合あり。

## (参考4) 特別会計決算前年度比較

(単位:千円)

会 計 名	歳 入				歳 出			
	28年度	27年度	増減額	増減率	28年度	27年度	増減額	増減率
公共用地造成事業	(280,970)	(347,601)	(△ 66,631)	(△19.2%)				
	283,625	400,103	△116,478	△29.1%	283,625	400,103	△116,478	△29.1%
食肉センター事業	(10,018)	(9,561)	(457)	(4.8%)				
	12,835	13,386	△551	△4.1%	12,835	13,386	△551	△4.1%
介護保険事業	(2,246,655)	(2,248,447)	(△ 1,792)	(△0.1%)				
	16,724,371	16,208,643	515,728	3.2%	16,253,956	15,765,546	488,410	3.1%
国民健康保険事業	(1,768,954)	(1,719,047)	(49,907)	(2.9%)				
	24,018,181	24,235,290	△217,109	△0.9%	23,137,981	23,924,411	△786,430	△3.3%
後期高齢者医療	(624,009)	(585,292)	(38,717)	(6.6%)				
	2,502,271	2,372,736	129,535	5.5%	2,450,938	2,325,801	125,137	5.4%
農業集落排水事業	(226,986)	(235,637)	(△ 8,651)	(△3.7%)				
	349,544	300,966	48,578	16.1%	346,998	300,966	46,032	15.3%
中央卸売市場事業	(28,078)	(28,487)	(△ 409)	(△1.4%)				
	162,227	159,159	3,068	1.9%	117,397	119,715	△2,318	△1.9%
地方卸売市場事業	(3,383)	(3,353)	(30)	(0.9%)				
	4,901	70,567	△65,666	△93.1%	4,868	70,534	△65,666	△93.1%
市営駐車場事業	(0)	(0)	(0)	(0.0%)				
	99,763	109,247	△9,484	△8.7%	17,382	31,920	△14,538	△45.5%
合 計	(5,189,053)	(5,177,425)	(11,628)	(0.2%)				
	44,157,718	43,870,097	287,621	0.7%	42,625,980	42,952,382	△326,402	△0.8%

※( )内は、一般会計から繰り入れた金額。

※端数処理により、合計と内訳が不一致の場合あり。

資料2 主な歳入の収納状況(特別会計)

(単位:千円、%、ポイント)

区分		最終予算額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収納率	
国民健康保険料 (税含む)	28年度	現年	3,439,230	3,746,109	3,419,226	0	326,883	91.27
		滞納繰越分	198,083	1,994,414	208,897	258,843	1,526,674	10.47
		合計①	3,637,313	5,740,523	3,628,123	258,843	1,853,557	63.20
	27年度	現年	3,379,721	3,732,219	3,386,882	0	345,337	90.75
		滞納繰越分	181,707	2,226,037	206,606	355,670	1,663,761	9.28
		合計②	3,561,428	5,958,256	3,593,488	355,670	2,009,098	60.31
	増減(①-②)		75,885	△ 217,733	34,635	△ 96,827	△ 155,541	2.89
介護保険料	28年度	現年	3,638,410	3,592,457	3,548,875	0	43,582	98.79
		滞納繰越分	14,890	114,834	13,254	32,981	68,599	11.54
		合計①	3,653,300	3,707,291	3,562,129	32,981	112,181	96.08
	27年度	現年	3,527,573	3,504,882	3,459,479	0	45,403	98.70
		滞納繰越分	17,091	114,485	12,261	34,241	67,983	10.71
		合計②	3,544,664	3,619,367	3,471,740	34,241	113,386	95.92
	増減(①-②)		108,636	87,924	90,389	△ 1,260	△ 1,205	0.16

\*調定額には、居所不明者分調定額を含む。

\*収入済額には、還付未済額を含む。

\*収納率は、小数点第三位を四捨五入。